
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

COORDINAMENTO AREA PRIMA
 

SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI - FITOSANITARIO REGIONALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2425 DEL 07-05-2024
 
 

OGGETTO: DGR N°520 DEL 26/11/2018 "PROGETTO LIFE17 GIE/IT/000561 GOPROFOR
LIFE". AZIONE B4 – LABORATORI DI PROGETTAZIONE NEI TERRITORI REGIONALI.
UTILIZZO DEL METODO DELL'INDICE DELL'INDICE DI BIODIVERSITÀ POTENZIALE
(IPB) NELLA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI SELVICOLTURALI NEGLI HABITAT
FORESTALI DI INTERESSE COMUNITARIO.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ANDREA DI GIROLAMO
 
Campobasso, 07-05-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.2425 del 07-05-2024 1/3



 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- il programma LIFE è lo strumento di finanziamento europeo per azioni di ambiente e clima. L’obiettivo principale di LIFE è quello di contribuire all’implementazione,
l’aggiornamento e lo sviluppo di legislazioni e politiche europee su ambiente e clima attraverso il cofinanziamento di progetti con valore aggiunto europeo;
- la Regione Molise ha partecipato in qualità di partner al progetto LIFE17 GIE/IT/000561 GOod PRactices implementation netwOrk for FORest biodiversity
conservation, in acronimo GOProFOR LIFE;
- con Deliberazione n°520 del 26/11/2018 la Giunta Regionale ha preso formalmente atto della partecipazione della Regione Molise in qualità di partner al progetto
LIFE17 GIE/IT/000561 GOod PRactices implementation netwOrk for FORest biodiversity conservation, in acronimo GOProFOR LIFE, riaffermando la piena
condivisione dell’attualità e delle finalità del progetto e l’importanza della partecipazione della Regione stessa alle attività previste, da svolgere in stretta collaborazione
con gli altri partner del progetto;
CONSIDERATO CHE:
- il progetto GOProFOR LIFE si articola in 5 azioni, ciascuna delle quali suddivisa in sotto azioni;
- con determinazione dirigenziale n°8357 del 23/12/2021 è stata affidata all’ARSARP l’attività di supporto per la realizzazione dell’Azione B4 – Laboratori di
progettazione nei territori regionali per la definizione di un “Protocollo”, da applicare negli habitat forestali di interesse comunitario presenti nei Siti Natura 2000, basato
sull’applicazione dell’Indice di Biodiversità Potenziale (IBP), adattato al contesto italiano nell’ambito del Progetto GOProFOR LIFE con il “Manuale dei dieci fattori
chiave per la diversità delle specie in foresta” e delle schede di definizione e rilevamento dell’IBP;
- nello specifico, è previsto la definizione di una procedura speditiva per la definizione di un metodo di applicazione dell’IBP negli habitat forestali di interesse
comunitario basato su indicatori quantitativi da usare in sede di progettazione degli interventi selvicolturali, che consente la verifica dell’IBP anche nella fase di
controllo, ovvero dopo l’esecuzione degli interventi;
- la diagnosi dell’IBP riporta, tra i parametri analizzati, moltissime indicazioni riguardanti le misure di conservazione degli habitat forestali contenute nei piani di
gestione o strumenti equivalenti dei Siti Natura 2000 della Regione Molise e che pertanto consente di predisporre elaborati progettuali più completi (punto 1.9 della
direttiva V.Inc.A. approvata con DGR n°304 del 13/09/2021) utili a favorire le valutazioni di incidenza in modo più efficace e speditivo.
RICHIAMATA 
- la Determinazione Dirigenziale n°3154 del 22/06/2023 con cui è stato approvato il documento predisposto dall’ARSARP nell’ambito del Progetto GOProFOR LIFE -
Azione B4 “Laboratori di progettazione nei territori regionali” denominato “Documento tecnico di indirizzo per la diagnosi dell’Indice di Biodiversità Potenziale (IBP)
nella progettazione forestale nella rete Natura 2000 della Regione Molise”;
CONSIDERATO CHE:
- la predetta Determinazione Dirigenziale n°3154 del 22/06/2023, rinvia a successivo provvedimento l’utilizzo del metodo della diagnosi dell’Indice di Biodiversità
Potenziale (IBP) nella progettazione degli interventi selvicolturali negli habitat forestali, dopo la conclusione di una fase formativa dei tecnici progettisti e degli operatori
forestali;
- nell’ambito del progetto LIFE CLimate Positive, in agro del Comune di Castel del Giudice, è stata realizzata una giornata formativa, rivolta principalmente ai tecnici
forestali e ad esperti del settore (aziende boschive, imprese di trasformazione, ecc) inerente la diagnosi dell’IPB nella progettazione forestale finalizzata al miglioramento
dei servizi ecosistemici e alla produzione di crediti di carbonio per garantire nel tempo una gestione forestale sostenibile, utilizzando il metodo approvato con
Determinazione Dirigenziale n°3154 del 22/06/2023;
RITENUTO di poter adottare, ai fini dell’utilizzo della diagnosi dell’IPB nella progettazione degli interventi selvicolturali, il “Documento tecnico di indirizzo per la
diagnosi dell’Indice di Biodiversità Potenziale (IBP) nella progettazione forestale nella rete Natura 2000 della Regione Molise” comprensivo dell’Allegato 1
“Simulazione di P/P/P/I/A e realizzazione diagnosi IBP negli habitat forestali della Regione Molise” e dell’Allegato 2 “Schede esemplificative di implementazione del
metodo dell’IBP nella progettazione forestale” approvato con Determinazione Dirigenziale n°3154 del 22/06/2023;
RITENUTO, altresì, di adottare la Scheda di rilevamento dell’IPB nella Regione Mediterranea (Allegato A) e la Scheda di rilevamento dell’IPB nella Regione
Continentale (Allegato B), entrambe in formato editabile, da utilizzare per la diagnosi dell’IPB nella progettazione degli interventi selvicolturali ricadenti negli habitat
forestali di interesse comunitario presenti nei Siti Natura 2000;
VISTI:
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni daparte delle
pubbliche amministrazioni”, per quanto applicabile;
- la D.G.R. n. 49 del 29.01.2024 recante “Piano dei Controlli di regolarità amministrativa successiva della Regione Molise per l’anno 2024”;
- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di garanzie
particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in
materia di protezione dei dati personali;
- la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196
e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)”.

DETERMINA
- di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
- di adottare, ai fini dell’utilizzo della diagnosi dell’IPB nella progettazione degli interventi selvicolturali negli habitat forestali di interesse comunitario, il “Documento
tecnico di indirizzo per la diagnosi dell’Indice di Biodiversità Potenziale (IBP) nella progettazione forestale nella rete Natura 2000 della Regione Molise” comprensivo
dell’Allegato 1 “Simulazione di P/P/P/I/A e realizzazione diagnosi IBP negli habitat forestali della Regione Molise” e dell’Allegato 2 “Schede esemplificative di
implementazione del metodo dell’IBP nella progettazione forestale” approvato con Determinazione Dirigenziale n°3154 del 22/06/2023;
- di adottare la Scheda di rilevamento dell’IPB nella Regione Mediterranea (Allegato A) e la Scheda di rilevamento dell’IPB nella Regione Continentale (Allegato B),
entrambe in formato editabile, da utilizzare per la diagnosi dell’IPB nella progettazione degli interventi selvicolturali ricadenti negli habitat forestali di interesse
comunitario presenti nei Siti Natura 2000;
- di notificare copia del presente provvedimento all’ARSARP, alla Dream Italia, Capofila del progetto LIFE GO PRO FOR, ai rappresentanti di categoria degli operatori
forestali e agli Ordini professionali interessati;
- di assoggettare il presente provvedimento ai termini di pubblicità e comunicazione previsti dal D.L.vo n. 33 del 14/03/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa di cui alla D.G.R. n. 49 del 29.01.2024 recante “Piano dei Controlli di regolarità
amministrativa successiva della Regione Molise per l’anno 2024”;
- di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm per oggetto e nell’albo Pretorio on-line della Regione Molise; -di dare atto
che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679) 

 
 SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI -

FITOSANITARIO REGIONALE
IL DIRETTORE

 ANTONELLA LAVALLE
 
 
 

  

Determinazione Dirigenziale n.2425 del 07-05-2024 2/3



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.2425 del 07-05-2024 3/3


